
DECIZIA NR.96 DIN 11.07.2005
privind analiza si propunerea de solutionare a contestatiei depusa de

X din  impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit
pentru anul 2005

Dl X domiciliat in , contesta Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu
titlu de impozit privind venitul din activitati independente pentru anul 2005 intocmita
de organele de control din cadrul A.F.P. .

Contestatia fiind depusa si inregistrata la A.F.P.  sub nr.Y si inregistrata la
D.G.F.P.  sub nr.Y indeplineste conditiile de procedura prevazuta de art.171, al.1 din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
I. In sustinerea cauzei petentul sustine urmatoarele:
“In baza autorizatiei pe care o detin eu confectionez numai tamplarie pentru

constructii nu si cum scrie in decizia de impunere, binale, adica si mobila dintre care
adauganduse si aceasta mi s-a marit impunerea fata de cea care a venit inaintea
acesteia cu Y milioane. Va rog cu respect a ma incadra in decizia de impunere pe
anul 2005 asa cum este declarat in actele originale pe care le detin adica Fabricare de
elemente dulgherie si tamplarie pentru constructii”.

II. Organul de control din cadrul A.F.P.  a intocmit Decizia de impunere pentru
plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente pentru
anul 2005 prin care s-a stabilit o norma de venit in suma de Y lei RON (Y lei)  cu
plati anticipate cu titlu de impozit in suma de Y lei RON (Y lei) platibile in patru
transe.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport de
dispozitiile legale referitoare la aceasta cauza si avand in vedere motivele invocate de
contestator se retin urmatoare:

In fapt, petentul contesta Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de
impozit privind venitul din activitati independente pentru anul 2005 nr.Y intocmita de
organele de control din cadrul A.F.P.  prin care i s-a stabilit o norma de venit in suma
de Y lei RON (Y lei)  cu un impozit in suma de Y lei RON (Y lei).

In data de 01.04.2005 organele de control ale A.F.P.  au emis Decizia de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr. Y prin care au stabilit o norma
de venit in suma de Y lei RON (Y lei) cu un impozit in suma de Y lei RON (Y lei)
norma stabilita conform Nomenclatorului pentru anul 2005 al activitatilor



independente pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
venit, pentru contribuabilii care isi desfasoara activitatea individual in municipiul
pentru activitatea de tamplarie.

Ulterior, in data de 14.04.2005 organele de control ale A.F.P.  anuleaza Decizia
de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr.Y emitand o alta Decizie
pentru plati anticipate cu titlu de impozit cu o norma de venit in suma de Y lei RON
(Y lei) si impozit in suma de Y lei RON (Y lei).

Conform Autorizatiei de functionare nr.Y din Y emisa de Primaria
Municipiului  eliberata in baza Legii nr.507/2002 persoana fizica STUPARIU
MARIN are ca obiect de activitate principal “fabricarea de elemente de dulgherie si
tamplarie pentru constructii”  cu activitate secundara “comert cu amanuntul prin
standuri si piete”.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.50 al.1 si 5 din Legea
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare:

“Stabilirea venitului net din activit��i independente, pe baza normelor de
venit.
            (1) Venitul net dintr-o activitate independent�, care este desemnat�
conform alin. (2), �i care este desf��urat� de c�tre contribuabil, individual, f�r�
salaria�i, se determin� pe baza normelor de venit.

(5) Dac� un contribuabil desf��oar� dou� sau mai multe activit��i
desemnate, venitul net din aceste activit��i se stabile�te pe baza celei mai ridicate
norme de venit pentru respectivele activit��i.”

Conform acestui articol organul de control a procedat legal la modificarea
Deciziei de impunere emisa initial, prin aplicarea normei de venit pentru dulgherie
care este in suma de Y lei RON (Y lei) mai mare decat cea pentru tamplarie, care este
de (Y lei).

Avand in vedere actele prezente la dosarul cauzei, considerentele aratate si in
temeiul art. 180 din O.G. nr.92/2003, se:

DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de D-nul X impotriva
Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2005.
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